tus exsolverit: quod Enach propter devotionem raptus ad cœlum, terrenæ malitiæ virus evaserit: quod Noe propter justitiã diluvi victor, generis factus superstes humani sit: quod Abraham propter fidem seminarium posteritatis suæ toto orbe diffuderit: quod Israel propter laborum tolerantiam, populum credentium proprii nominis signaculo consecraverit: quod ipse David propter mansuetudinem regali honore donatus, senioribus fratribus antelatus sit: quod Elias propter zelum Dei, curru elevatus 1049 in aërem, cœlestis sedis hospitium novi generis acquisierit incolatu.

16. Hæc qui novit retexere, habet unde gratiam suæ consolationis acquirat: ^c et contra; quia iudicia Dei vera sunt, sicut habes: *Judicia Dei vera, justificata in semetipsis, desiderabitia super aurum et lapideum pretiosum, et dulciora super mel et farum; etenim servus tuus custodit ea* (Psal. xviii, 10 et 11). Custodienti igitur dulcia sunt divina iudicia: negligenti autem ea amara esse non dubium est; ^d quia advertit in opprobrii turpitudine peccatorum propositum sibi divinx eventum esse sententiæ. Qui autem bene sibi conscius est, non turbatur utique, dicens: *Heredes sumus Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatiamur, ut et simul glorificemur* (Rom. viii, 17).

17. Sed quis nostrum hujusmodi, ut se divinarum iudiciorum serie consoletur? Terribilia sunt peccatoribus etiam humana iudicia, quanto magis divina formidini sunt? Denique ut hoc illa quæ vere æterna sum, colligamus exemplo, videmus in hoc sæculo innocentes lætos ad iudicium festinare, odisse moras, celeritatem affectare iudicii: reos autem refugere et pavere, differre, vitare, mortificari denique, cum diem iudicii audierint constitutum. Beatus itaque ille qui illud cœleste iudicium lætus exspectat, Scit enim sibi regnum colorum, angelorum consortium, coronam quoque honorum repositam esse meritum.

18. (Vera. 53.) Consideremus nunc quod sit aliud propositum viri sancti, et ex sequentibus assemmus. *Puillanimitas, inquit, detinuit me a peccatoribus derelinquentibus legem tuam*. Non est hoc commune cum multis; nam plurimorum est contristari, si quam ab aliquo patiantur injuriam, si læsi, si appetiti, si decolorati sint. Nostra enim causa est: nos infirmiores fraudi nobis aliquam dolentiam fuisset. At vero qui fortior est, non propriam euptemiam dolet, sed aliena peccata; et in sua injuria lapsum alterius ingemiscit, et causam se fuisse deplorat lædenti erroris. Exemplum accipe Apostolicum; Paulus enim in peccato stebas alieno, sicut ipse ait:

^a Mss. non pauci, *verbum justitiæ occultæ*.

^b Edit. Rom. ex uno cod. Vat., *quia puto hoc viri sancti esse propositum, quo putat*, etc. Edit. autem vet. ac mss. omnes Gallic. ut nos in corpore; nisi quod vet. edit. cum uno aut altero ms. legunt: *hujusmodi disceptationes*, ubi nos ex aliis reposuimus.... *disceptationes*. Quod aptius ad sensum congruere non negabit, qui locum paulo accuratius inspexerit.

^c Edit., *E contra, qui non novit, non habet unde consoletur. Quapropter custodiamus iudicia Dei; quia iudicia Dei vera*. Cod. vero mss. magno consensu, *Et contra; quia iudicia Dei*, etc., ut supra in contextu. Sed videtur aliquem supplere voluisse, quod lectori suo cogitandum reliquit Ambrosius.

^d Ita mss.; edit. vero, *quia non advertit*. Sed ea negatione sensum everti manifestum est.

Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas (II Cor. II, 4). Et cum ipse contristaretur, eos ipsos quos arguebat, contristari volebat. Denique addidit: Non ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeo in vobis abundantius (Ibid.). Contristari enim volebat usque ad pœnitentiam lapsos, non usque ad mœstitiam profundiorē; tantum ut eorum qui arguebantur, mœstitia gaudium fieret arguenti. Unde ait: Si enim ego contristo vos, quia est qui me lætificet, nisi qui contristatur ex me (Ibid., 2)? Arguit itaque ut allevet diuturnitatem mœstitiæ, quo pœnitentia fieret in salutem: damnat, ut absolvat: excludit, ut recipiat: non ignoscit, ut liberet. Ideo talis Paulus, quia bene peritus in lege, cognoverat præceptum dicentis: Pusillanimitas detinuit me a peccatoribus derelinquentibus legem tuam.

19. Dolebat David, non quia contemnebatur, non quia ipse appetebatur, sed quia lex Dei relinquebatur; **1050** et eorum qui hoc faciebant, damnum dolebat, quod perirent Deo. Sicut bonus pater in phrenesi constituti filii, cum ab eo maledicatur, verberetur, afficiatur injuriis, non suam, sed ægroti deflet ærumnam; et contumeliam dolet, non quo sibi sit irrogata, sed quia per furorem quid faciat æger ignorat: ita vir bonus cum videt peccatorem non revereri, non honorare etiam canos senioris, quo præsentē, faciat aliquid indignum; non agnoscere, quadam peccandi insaniam, quam indecora et inhonesta committat, quasi moriturum dolet, quasi desperatum a medicis ingemiscit; et ut bonus medicus primo monet, deinde etiamsi gravia patiat, tamen tanquam ille ægrum, etsi cardatur, sustinet, et si maledicatur, non relinquit: et quidquid potest medicinæ adhibere, non denegat: nec tamquam contumacem deserit, sed tamquam bene de se meritum omni studio sanare contendit, exercens non solum artis peritiam, sed etiam mentis benignitatem.